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Ahmed Güner Sayar: 6.11.1946’da İstanbul’da dünyaya geldi. İlk ve orta 
tahsilini burada tamamladı. 1968’de İÜ İkti sat Fakültesinden mezuniyetini 
takiben İngiltere’de Birming ham Üniversitesi İktisat Bölümünde yüksek 
lisans çalışması yaptı. İÜ İktisat Fakültesinde 1976’da asistan, 1980’de doçent 
oldu. 1982’de İÜ Siya sal Bilgiler Fakültesine geçti. 1988’de profesörlüğe 
yükseldi. Halen Beykent Üniversitesi İktisat Bölümü başkanlığını yürüten 
Profesör Sayar, Işık Üniversitesi ve Harp Akademilerinde de görev almıştır. 
Profesör Sayar’ın esas ilgi alanı “İktisat Teorisi” ile tarihi birleştiren 
çalışmalardır. Bilhassa 1986 yılında yayınlanan Osmanlı iktisat Düşüncesinin 
Çağdaşlaşması bu sahadaki en önemli yayınlardan biri olma hususiyetini 
muhafaza etmektedir. Hocalarına olan minnet borcunu ödemeye çalıştığı 
ilk eser olan A. Süheyl Ünver: Hayatı, Şahsiyeti ve Eserleri, 1898-1986, (İstanbul 
1994) başlıklı çalışmasını Bir İktisatçının Entelektüel Portresi: Sabri F. Ülgener 
izledi (İstanbul 1998). Bu çizgideki eserlerini Filozof-İktisatçı Terence W. 
Hutchison kitabıyla devam ettirdi. Tarih ve Toplum, Toplum ve Bilim, Türkiye 
Günlüğü, Toplum ve Ekonomi, Dergâh, Türk Yurdu gibi dergilerde makaleleri 
yayımlanmıştır. 

Eserleri: Osmanlı İktisat Düşüncesinin Çağ daşlaşması (5. Basım, İstanbul 
2013), Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Portre Denemeleri (4. Basım, İstanbul 2020), 
Osmanlıdan 21. Yüzyıla Ekonomik, Kültürel ve Devlet Felsefesine Ait Değişmeler 
(3. Basım, İstan bul 2008), Hasan Ali Yücel’in Tasavvufî Dünyası ve Mevlevîliği 
(3. Basım, İstanbul 2017), A. Süheyl Ünver Hayatı, Şahsiyeti ve Eserleri 1898-
1986 (4. Basım, İstanbul 2016), İktisat Metodolojisi ve Düşünce Tarihi Yazıları 
(2. Basım, İstanbul 2011), Abdülbâki Gölpınarlı (3. Basım, İstanbul 2020), 
Sahhaf Râif Yelkenci (3. Basım, İstanbul 2020), ‘Velâyet’ten ‘Siyâset’e Şeyh 
Bedreddin (2. Basım, İstanbul 2018), Yusuf Mardin’den Ahmed Güner Sayar’a 
Mektuplar (İstanbul, 2020), A. Süheyl Ünver'le Sohbetler (7.XII. 1986 - 25.XII. 
1985) (İstanbul, 2021).
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ÖN SÖZ
Abdülaziz	Mecdî	Tolun’a	dâir	bu	kitap	çalışması,	Hocam	Süheyl	Ün-
ver’in	bir	arzusu	idi.	Kendisiyle,	27.	XI.	1981	günü	İÜ.	Cerrahpaşa	
Tıp	Fakültesi	TTE.’nde	gerçekleşen	sohbetimizden	aktarıyorum:

“…[Süheyl	Hoca	ile	beraber]	talebelerine	veda	edip	dersha-
neden	çıkıldı.	Ben	koluna	girmek	istedim.	‘Olmaz!	Yanımda	dur	
yeter’	dedi.	Sonra	kulağıma	eğildi	şunları	söyledi:	
‘Sen,	 Mecdî	 Efendi	 üzerine	 kitap	 yazacaksın.	 Sana	 verdik-

lerim,	bende	olanların	 yüzde	biri.	Ona	 âit	 bende	her	 şey	 tam.	
Onları	sana	aktaracağım.	Mecdî	Efendi:	‘Süheyl!	Seninle	benim	
şöhretim	bu	dünyada	bin	yıl	sürer’	demişti.”1

Sohbetlerimizde	söz,	kendiliğinden	Abdülaziz	Mecdî	Efendi’ye	
gelir,	 Süheyl	 Hocam	 da,	 ondan	 bahisler	 açarak,	 anılar	 yumağını	
teklîfsizce	çözerdi.	Bu	meyânda,	bazı	defterler	yanında	bazı	notları	

1	 A.	G.	Sayar,	A. Süheyl Ünver’le Sohbetler (7.XII. 1968 – 25. XII. 1985), (İstanbul,	
2021	/	A),	sf.	253.	Süheyl	Ünver	Hocamız’a	İngiltere’den	1971	yılında	yazdığım	
bir	mektupta	geçtiği	üzere:	“Hocam!	Bu	sabah	gönlümden	geçti.	Aceba	Süheyl	
Ünver	Hocamız,	Mecdî	Efendi’ye	ve	o	devre	ait	izlenimlerini	bir	makâle	hâlinde	
yazarsa	bizler	için	istifadeli	olmaz	mı?	Devri	yaşayan,	bilen	ve	aziz	Sultan	[Ahmed 
Amiş	 Efendi]’a	 ve	 ihvanına	 ulaştığınız	 düşünülürse,	 bunu	 sizden	 beklemek	
gerek.	 İnşaallah	 lütfedersiniz,	 Efendim”	 [A.G.	 Sayar’dan	A.S.	Ünver’e	 12.	XII.	
1971	tarihli	mektup.	Bu	mektup,	Dr.	A.S.	Ünver	arşivi	A.G.	Sayar	Dosyası,	TTK.	
Ankara’dadır].	Ünver’in	yukarıdaki	sözlerinden,	1981	tarihinden	takrîben	iki	yıl	
sonra,	15.	VIII.	1983	günü	ziyâretine	gelen	bir	kişi,	bir	ansiklopedi	için	Süheyl	
Ünver	 maddesini	 yazmak	 istediğini	 söyleyince,	 ona	 dedi	 ki:	 “Lütfen,	 Mecdî	
Efendi’nin	biyografisini	yazmayın.	Bu	sır	falan	değil,	herkese	söylenmez.	Demek	
ki,	İslâmiyet’in	bilinmeyen	bir	yanı	var”	[A.G.	Sayar,	age., (2021),	sf.	474].	Mecdî	
Efendi	de,	Divân’ında,	ileriye	dönük	olarak,	kendi	beklentisini	dizelerine	taşımıştı:

	 Mecdî	kalemimden	dökülen	şi’r	ile	şevki	
	 Ölsem	de	kalır	şöhret-i	aşkım	ile	nâmım																		
	 [İ.	Karataş,	Balıkesirli Abdülaziz Mecdî ve Divânı (İnceleme – Metni), AÜSBE,	Ylt.,	
(Ankara,	2015), sf.	652].



ÖN SÖZ’E EK
Abdülaziz	Mecdî	Tolun’a	dair	bu	çalışmamız	baskı	öncesinde	Sayın,	
Nâzım	Terzioğlu	tarafından	dikkatlice	okundu	ve	gözden	kaçan	ha-
talara	ve	bilhassa	şiirlerde	yer	alan	vezin	düşüklüklerine	dikkatim	
çekildi.	 Öncelikle	 Terzioğlu’na	 olan	 teşekkür	 borcumu	 dile	 getir-
mek	 isterim.	Altını	 çizdiği	hataları	 tashih	ettim.	Özellikle	Süheyl	
Ünver’in	şiirlerinde	var	olan	vezin	düşüklükleri	konusunda	şu	nok-
taya	dikkat	çekmek	isterim.	Süheyl	Bey	şair	değildir.	İlk	şiirlerinde	
görülen	vezin	düşüklükleri	onun	parmak	hesâbıyla	aruz	kalıplarına	
hakimiyetsizliğinin	 bir	 yansıması	 olsa	 gerektir.	Manânın	 elfâzdan	
büyük	olduğuna	 inanaraktan	şekil	 şartında	görülen	bu	kusurların	
hoşgörü	ile	karşılanmasını	dilerim.	

AGS.



GIRIŞ

Abdülaziz	Mecdî	 Tolun,	 eğitim	 -	 öğretim,	 ticaret,	 edebiyât,	 siyâ-
set	ve	 tasavvuf	hayatlarında,	hem	selim	olan	akılla	hem	de	selim	
olan	zevkle	ve	nihâyet	selim	olan	bir	kalble	sağlam	izler	bırakmış	
bir	insân-ı	kâmildir.	Farklı	sâhalarda	etkin	olmasına	rağmen,	onun	
kayda	değer	tarafı,	tasavvufî	hayatta	sergilediği	mühim	duruşundan	
kaynaklanmaktadır.	Hiç	şüphe	yok	ki,	1921	–	1941	yılları	arasında,	
mühim	bir	geleneği,	1832	yılı	itibâriyle,	tekkeleri	lağv	eden,	tarîkatı	
kaldırıp	yerine	Muhammedî	sohbetleri	ihdas	eden	Kuşadalı	İbrâhîm	
Efendi	-	Ahmed	Amiş	Efendi	çizgisini,	yaptığı	sohbetler	ve	tercüme	
faaliyetleriyle	 sürdürmüştür.	Mecdî	Efendi’nin	mürşîdi	Fâtih	Tür-
bedârı	Ahmed	Amiş	Efendi’nin	vefâtından	bir	ay	öncesinde	müker-
reren	söylediği	bir	sözü	vardır:

“…Makâm-ı	 müntehîdeyim.	 Bundan	 sonra	 benim	 gibisini	
bulamazsınız.	Nefesimi	 içeriye	alacağım,	dışarıya	hiç	vermeye-
ceğim.”

Hem	bu	söz	hem	de	Amiş	Efendi	muhîtinin	önemli	 isimlerinden	
onun	zât	şeyhi	Kayseri	–	Yeşilhisarlı	Mehmed	Efendi	için	söylediği,	
“seni	kimse	anlamayacak”	sözü	meğerse	ne	kadar	doğru	imiş!	Meh-
med	Efendi	nefesini	içeriye	çekti.	Sırlı	bir	ömür	sürdü,	yere	bastı,	izi	
görülmedi.	Mehmed	Efendi’nin	de,	bir	elin	parmaklarını	geçmeyen	
sıkı	takipçileri,	nefeslerini	dışarıya	vermediler.	
Amiş	 Efendi	 muhîtinde	 esaslı	 bir	 yer	 tutan	Mecdî	 Efendi’nin	

ömrünün	son	yirmi	yılı	içinde,	Türk	tarihinde,	1880	–	1940	zaman	
aralığında,	 eko-politik	 dünyada,	 köklü	 değişmeler	 olduğu	 kadar,	
sosyal	hayatta	ve	hukûk	düzleminde	de	birey	temelli	değişmelere	
sahne	oldu.	Tekkelerin	kapatılması,	bireysel	özgürlükler	gereği,	ka-
nun	önünde	inananla	inanmayanın	eşit	kabul	edildiği	bir	vasata	ge-
çildi.	Mecdî	Efendi’nin	bağlılarından	Müderris	Ömer	Ferid	[Kam]	



BÖLÜM 1
HAYATI



I

DOĞUMU VE ÂILESI

Abdülaziz	Mecdî	Efendi,	H.	1281	/	M.	1865	yılı	Haziran	ayı	baş-
larında,	Balıkesir’de	Okçular	Mahallesi’nde	dünyaya	geldi.1	Doğan	
çocuğa,	muhtemelen,	zamanın	Pâdişâhı	Sultân	Abdülaziz’den	mül-
hem,	Abdülaziz	ismi	verildi.	
Babası,	Bölükoğlu	Hâfız	Hasan	Efendi	 (t.	 1810	–	1893),	 “şey-

hü’l-kurrâ	ve	musikide	sadâ-yı	câzibeyle	yekta”	bir	kimseydi.	Cemâ-
leddin	Server	Revnakoğlu’nun	kaydettiğine	göre;

“…Hafız	Hasan	Efendi’nin	hüsn-i	sadâya	malik	olup,	tarihe,	
tasavvufa	ve	ilm-i	nücûma	vukûf-ı	küllisi	vardı.	Elli	sene	kadar	
mektep	muallimliği	 etti.	Onun	Babası	Ahmed	Efendi	 isminde	
bir	zâttır.”2

1	 A.Süheyl	 Ünver’in	 kaydettiğine	 göre,	 “1281	 [M.	 1865]’de	 tevellüd.	 Haziran	
ibtidâsında	Mecdî	Efendi	Hazretleri	doğmuştur”	[AGSA.].	Mecdî	Efendi’nin	hayat	
hikâyesi	O.	Ergin,	yage., (1942)’den	izlenebilir.	Buna	ek	olarak	mühim	bir	kaynak	
olarak	A.S.	Ünver,	Abdülaziz Mecdî Efendi Hazretleri’nin Terceme-i Hâli,	Defter	no.	
140,	(SK.)’da	tafsilatlı	olarak	hayat	hikâyesi	kaydedilmiştir.	Ünver’in	hazırladığı	
bir	 diğer	 elyapması	 defterde,	Mecdî	 Efendi’nin	 hayat	 hikâyesinin	 “309	 [1893]	
senesi	sonrasına”	yer	verilmiştir	[A.S.	Ünver,	Tolunnâme, Defter	no.	966,	(SK.)].	
Bir	 başka	 defterde,	 ‘Manzum	 Terceme-i	 Hâli:	 11–	 43	 Yaş	 Arasındaki	 Hayatı’,	
Abdülaziz Mecdî Efendi Hazretleri’nin Mektupları,	Defter	no.	194,	(SK.)’dedir.	Diğer	
taraftan,	kısmî	olarak	çeşitli	kaynaklarda,	Mecdî	Efendi	hakkında	bio-biografik	
malûmat	 vardır.	Meselâ,	M.	Koç, Revnakoğlu’nun İstanbul’u, İstanbul’un İç Tarihi: 
Fâtih, I,	 (İstanbul,	 2021),	 sf.	 173.	Mecdî	Efendi,	 kendi	doğumu	münâsebetiyle	
şu	notu	düşmüştür:	 “Ben,	 fart-ı	meşâgil	 ile	 kendi	 târîh-i	 velâdetimi	unuttum”	
[Mecdî	Efendi’den	Süheyl	Bey’e	27.X.	1339	[1923]	tarihli	mektup:	A.	Çakır	Çağıl	
vd.	(haz.),	yage., (İstanbul,	2021	/	A),	sf.	152)]. 

2 M.	Koç,	age., I,	(2021),	sf.	173.



BÖLÜM 2
EDEBÎ ŞAHSİYETİ  

VE SOSYAL MUHÎTİ



XI

EDEBÎ ŞAHSIYETI
Mecdî	 Efendi’nin	 bir	 edebiyatçı	 olarak	 portresini	 çizilebilmesi	

için,	 birer	 ipucu	 olarak,	 onun	 bir	mutasavvıf	 olarak	 şâirliğine	 ve	
yazarlığına,	bu	arada	tercümelerini	yaptığı	bazı	tasavvufî	eserlerin	
de	 üzerine	 odaklanılmasını	 gerektiriyor.	 Buna	 kullandığı	 Türkçe-
nin	ağırlığı	ise,	başlıbaşına	dikkatleri	üzerine	çekecek	etkinliktedir.	
Fakat	ağırlıklı	olarak,	dil	hâkimiyetinin	esaslı	bir	yansıması	olarak	
onun	şiiri	bir	vâsıta	olarak	kullanması,	edebî	kimliğini	ışıklandıran	
bir	oluşumdur.	Şiirlerini,	bir	bütün	olarak,	lirik	ve	didaktik	uslupla	
kaleme	almış,	 işlediği	konu	ve	muhtevaya	değer	vermiştir.	Ancak	
onun	en	zor	ve	sıkıntılı	günlerinde,	mutasavvıflığında,	şiirin	musi-
kisinden	güç	aldığını	ve	iç	âlem	dengesini	korurken	de	şiiri	bir	va-
sıta	olarak	kullanmış	olduğunu	görürüz.	Yaşadığı	saâdeti	dizelerine	
taşımakta	tereddüt	göstermedi.	Şiirin	iç	mimârîsine	hakkıyla	nüfuz	
edebildiği	için	manzûmelerini	fikirle	tezyîn	etti.	Bunda	da	başarılı	
oldu,	Diyor	ki:

Bikr-i	fikr	ister	gürûh-ı	şâ’irân	Mecdî	gibi
Köhne	tarz-ı	şi’r	ile	fikr-i	perîşân	istemez1

Gerçekten	de	Mecdî	Efendi’nin	bir	edebiyâtçı	olarak	en	özlü	de-
ğerlendirmesini,	bir	beyit	içinde,	ustalıkla	Evrenoszâde	Sâmî	Bey’in	
yaptığı	görülüyor:

Parladı	ilm	ü	kemâli	neşve-i	irfân	ile	
Nazm	ü	nesriyle	olurdu	dâima	gevher-feşân2 

1 İ.	Karataş,	yage., sf.	618.
2	 O.	Ergin,	yage., (1942),	sf.	324	–	325.	Mecdî	Efendi’nin	edebî	hayâtı	üzerine	bk.	
A.S.	Ünver,	Mektuplarım, II,	Defter	no.	194,	(SK.).
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TASAVVUF TARIHI  
ARAŞTIRMALARINA GIRIŞ: 

IRRASYONEL ÂLEMIN SORUNLARINA  
DÂIR ZORUNLU BIR NOT

Akla	gelen	ve	düşünülen	bir	mutasavvıfın	hem	maddî	hayatının	
içinde,	hem	de	üstünde,	rûhî	-	ma’nevî	hayatını	kaleme	almak	kolay	
bir	çaba	değildir.	Hele	böyle	bir	kimsenin	vefâtı	üzerinden	yıllar	geç-
tiği,	ayrıca	yeterli	belgenin	olmadığı	durumlarda	kalem	oynatmak	
gerçekten	zordur.	
Yukarıda	işâret	ettiğimiz	gibi,	bir	mutasavvıfın	iç	âlemini	yazıya	

dökmek,	zorun	zoru	bir	çaba	olduğundan,	genellikle	tasavvuf	mer-
kezli	yazıların	rûhsuz	kalem	tecrübesi	olmaktan	öteye	gidemediği	
görülüyor.	 Elbette	 bunun	 istisnâları	 vardır.	 Osman	Nûri	 Ergin’in	
Mecdî	Efendi’ye	dâir	kitap	çalışması,	hem	kendisinin	bu	gönül	zen-
ginliğinden,	hem	de	Mecdî	Efendi	dostlarının	coşkusundan	kaynak-
lanıyor.	Hatıraların	tazeliği	ve	cânlılığı,	eldeki	malzemenin	doyuru-
culuğu	ile	ortaya	gerçekten,	erken	Cumhuriyet	tarihimizin	tasavvufî	
hareketliliğine	ilişkin	mükemmel	bir	eser	çıkarmıştır.	Buna	rağmen,	
Ergin’in	Mecdî	Efendi’nin	soluklandığı	ma’nevî	muhîti,	o	muhîtin	
temsilcilerini	ve	temel	ilkelerini	merkeze	alıp,	bu	vâdide	bir	muhâ-
sebede	bulunmanın	zorluğunu	açık	yüreklilikle	itiraf	etmiştir.	Onun	
sözleriyle:

“…Çok	geniş,	çok	zengin	ve	çok	göz	kamaştırıcı	olan	bu	yük-
sek	cepheyi	[tasavvufu]	olduğu	gibi	değil,	olduğunun	onda	biri	
nispetinde	belirtebilmekte	de	bu	âcizin	tâkatinin	dışında	kalan	
bir	 iştir….‘Kâl’den	 ziyâde	 ‘hâl’	 işi	 olan;	 bununla	 beraber,	 bu	
vâdide	ne	 ‘kâl’,	ne	da	 ‘hâl’	sâhibi	olamamış	bulunan	bu	âcizin	
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EK: 1
EVRENOSZÂDE SÂMÎ BEY’IN  

KALEMINDEN
AHMED AMIŞ EFENDI’NIN  

HÂL TERCÜMESI [1]
“Câmi-i	makâmât-ı	kemâl,	azîz-i	kuds-i	hisâl	eş-şeyh	Ahmed	Amiş	
el-Halvetî	eş-Şa’bânî	kaddesallâhu	sırrıhu’l-âlî	hazretleri	Bulgaris-
tan	dâhilinde,	Tırnova	kasabasında	mehd-ârâ-yı	âlem-i	vücûd	oldu-
lar.	Tahsil-i	iptidâîyi	bi’l-ikmâl,	Gelenbevî	İsmail	Efendi’nin	tılmız-i	
benâmı	olup	Filibe’de	neşr-i	ulûmeden	Uzun	Ali	Efendi’nin	yetiştir-
diği	efâzıldan	bir	zâtın	ve	Vidinli	Hoca	Mustafa	Efendi’nin	vesâir	as-
hâb-ı	kemâlin	derslerine	müdâvemetle	tekmîl-i	nüsah	eylediler.	Ve	
uzun	zaman	mektep	hocalığı	ile	meşgul	oldular.	Esâsen	fıtratlarında	
meknûz	olan	cezbe-i	aşk-ı	İlâhî	sâikasıyla	bir	mürebbî-i	ma’nevî	de	
arıyorlardı.	Urefâ-ı	Bektâşiyye’den	Selvili	Sâdık	Efendi’ye	mürâcaat	
ettilerse	de:	‘Sizin	nasîbiniz	bizden	değil,	ırkı	pâklerdendir.	Yerinize	
gidip	 intizâr	ediniz’	 cevabını	 aldılar	 ve	birkaç	 sene	hâl-i	 intizârda	
kaldılar.	O	 sıralarda,	 âlimü’l-irşâd,	 kutbu’l-efrâd	Kuşadalı	 eş-şeyh	
es-Seyyid	 İbrâhîm	 Efendi	 Hazretleri	 mensûbîninden	 mertebe-i	
kemâle	vâsıl	olan	bazı	zevâtı	kendilerine	niyâbeten	birer	tarafa	gön-
derdikleri	gibi	Kadızâde	Ömer	el-Halvetî	Hazretlerini	de	Tırnova’ya	
gönderdiler.	Bu	sûretle,	me’muriyet-i	ma’neviyyeye	irtika	edenlerin	
her	biri	ilm-i	velâyeti	almış	ise	de	râbıta	telkinine	salâhiyetdâr	de-
ğiller	 idi.	Bu	meslek-i	âlîde	râbıta	 telkin	etmek	her	asırda	sâhib-i	
vakte	 tecellî	 edenlutf-i	 kübrâdır.	Kuşadalı	Hazretleri	 hâl-i	 hayatta	
iken	kendileri	ile	şeref-i	mülâkâta	nâil	olmayanların	râbıta	etmele-
rini	men’	buyururlardı.	Bu	gibiler	 biât	 ettikleri	 vekilin	delâletiyle	
âlem-i	sülûka	dâhil	ve	istidâdı	olanlar	mertebe-i	velâyete	bile	vâsıl	
olurlar.	Ancak	 kemâl	 ba’del	 kemâl	 nâib-i	 ekmel-i	Muhammedî’ye	

1	 Bu	metin,	A.	Çakır	Çağlı,	yage., (2021),	sf.	116	–	119’dan	iktibas	edilmiştir.
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SÖZLERINDEN SEÇMELER

---	‘İman,	aklın	fevkinde	olmadıkça,	beşeriyet	huzûr	bulamaz.’
---	‘Elif ’	zât,	‘ba’	zât-maasıfâttır’1

---	‘Ezelde	hilkat	yoktur,	zuhur	vardır.’
---	‘Zahiren	kaderiyyundan	ol,	bâtınen	cebriyyundan	ol.’
---	‘Allahü	latîfün	bil-ibâd’:	Allah	kullarında	lâtîftir,	Allah	kulları-

na	lâtîf	değil.	Çünkü	bu	isneyniyeti	îcâb	eder.’
---	‘Dünyada	eşini	bulamazsan,	işini	bilemezsen	rahat	edemezsin.’
---	‘Dünyada	en	lezzetli	üç	şey	vardır.	Tilâvetü’l-Kur’ân,	musâha-

betü’l-ihvân,	mülâkattür’r	Rahmân.’
---	‘Dağı	dağ,	taşı	taş	gördükçe	şeyhe	muhtaçsın.	Kendinle	konu-

şuncaya	kadar	şeyhe	muhtaçsın.’
---	‘Ben,	namazdan	ziyâde,	benden	namaz	kılanı	severim.’
---	‘Tuz,	iki	maddeden	mürekkeptir.	Her	birisi	ayrı	ayrı	alınırsa,	

öldürücü	birer	zehir	oldukları	hâlde;	ikisinin	birden	alınması	öyle	
değildir,	bilakis	faydayı	muciptir’	diyen	doktora	karşı.	 ‘Allah	(c.c.)	
ile	Muhammed	(s.a.v.)	de	öyledir.’
---	‘Bizi	sevenleri	sevenler,	îmanlarını	kurtarmadan	âhirete	göç-

mezler.’
---	‘Göçmüşe	râbıta	olmaz.’
---	‘Tevacüd,	vecd,	vücûd’	der	ve	sonra	eliyle	diline	işâret	ederek	

ve	parmaklarını	diline	değdirerek	hâl	diliyle;	‘Bundan	ötesi	de	söy-
lenmez	ki’	dermiş.’
---		‘Sen,	Allah’a	hizmet	et.	Allah,	tekmîl	kullarını	sana	hizmet	

ettirir.’

1	 İsmail	Fennî	Bey,	Ahmed	Amiş	Efendi’den,	Tırnova’da,	‘mekteb-i	ibtidâî’de,‘elif ’	
okuumuştur.	 İstanbul’a	 büyük	 göçten	 sonra,	 ilk	 karşılaştıklarında,	 Amiş	
Efendi’nin	ilk	telkini	şu	olmuştur:	“Elif	zâta	işârettir.	Ba,	zât	ma-assifâttır”	[O.	
Ergin,	yage., (1942),	sf.	150].
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--- ‘Benim	sözlerimin	hiç	başı	sonu	yotur.	Şems-i	Tebrizî	gibi-
dir.”
---	‘İçimden	milyonlarca	kitap	çıkar.	Beni	oku!’
---	‘Kalbim	göreli	gözüm	görmez	oldu.’1

---	‘Allah,	sıfat	mertebesinde	görünür,	fakat	bilinmez.	Zât	mer-
tebesi	ise	bilinir,	fakat	görülmez.’
---	‘Allah’ın	irâdesi	olmadan,	kudreti	taalluk	etmeden	bir	sinek	

bile	kanadını	oynatmaz.’
---	‘Mucize	ile	kerâmet	tahaddî	vukûunda	gösterilir.	Fakat	nebî-

ler	istedikleri	zaman,	velîler	Allah	istediği	zaman	gösterebilirler.’
---	‘Cesed,	rûhun	hicâbı,	rûh	Hakk’ın	nikâbıdır.’
---	‘Muhammed	aleyhisselâm,	asıl	insân-ı	kâmil	ve	ekmeldir.	Mu-

hammedîlik,	hakîkatü’l-hakâyık	demektir.	Muhammedîlik,	zât-ma-
assıfât	demektir.	Muhammed,	insân-ı	ekmel	demektir.’
---	‘Allah’ı	Muhammed’dir	eden	dillere	telkîn.’
---	‘Bu	feyiz	bana	Hz.	Muhammed’den	geldi.	Ondan	asla	ayrıl-

mam.’
---	‘İrâdeyi	inkâr	avam	için,	ikrar	da	havas	için	küfürdür’
---	‘İbâdet,	İslâm’ın	ervâha	inkıyâdı	demektir.’
---	‘İlm-i	ledünden	gâye,	mehâsin-i	ahlâkıyedir.’2

---	‘Felsefe	ile	tasavvuf	arasında	büyük	fark	vardır.	Felsefe,	aklî	

1	 A.S.	Ünver’in	düştüğü	not:	“Bu	sözü	söylerken,	gözlükleri	gözünde	değildi.”
2	 Mecdî	Efendi’nin	bu	sözlerini	O.	Ergin,	yage., (1942),	sf.	151;	167;171;	286’dan	ve	
Süheyl	Ünver’in	muhtelif	tarihlerde	yazdırdıklarından	tertip	etmiş	bulunuyorum.	
Ünver,	Mecdî	 Efendi’nin	 kelâm-ı	 âlîlerini	 “yazan	 ve	 söyleyen	Abdülaziz	Mecdî	
Efendi	Üstadımızdan”	dediği	bir	defterde	ve	zarflarda	toplamıştır.	Bu	defter	ve	
zarflar	(AGSA.)’da	mahfuzdur.	Mecdî	Efendi	sözleri	üzerine	Süheyl	Bey	dedi	ki:	
“Hep	bu	sözler,	Peygamber	Efendimiz’in	sözlerinin	Türkçesidir.”
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ilimlerdendir.	Akıl	dâiresinde	hâsıl	olan	malûmâta	vukûf	demektir.		
Felsefede	aklın	mâverasına	 irtika	yoktur.	Hülâsa	 itibâriyle	 felsefe,	
nefse	câri	bir	ilimdir.	Tasavvuf	ise,	imâle-i	nefs	ile	aklın	mâfevkinde	
ilhâm-ı	İlâhî	ile	hâsıl	olan	hakîkatü’l-hakâyıka	âit	bulunan	kemâlât-ı	
ulviye	ile		tahallî	ve	tezeyyün	demektir.’
---	‘Girid’deki	eski	edebiyat	muallimi	değilim.	Ne	istihâleler	ge-

çirdim.”
---	‘Dünyanın	en	neşeli	adamıyım.”
---	‘Mürşîde	olan	muhabbetten	daha	başka	bir	muhabbetle	başka	

biri	sevilmez.’
---	‘Mürşîdin	memnûniyetini	celb,	yalnız	kendisini	ziyâretle	de-

ğil,	başka	şeyle	de	mümkündür.’
---	 ‘Mukallibü’l-kulûb	 Cenâb-ı	 Hak’tır.	 Mürşîd	 onun	 abdidir.	

Mürşîdden	tasarrufata	dâir	zuhûrat	olursa,	meded-i	İlâhiyyedir.’
---	‘Mürşîd,	hicâb-ı	a’zamdır.’
---	‘Edeb-i	Muhammedî,	pek	çok	meânî-i	dakâiki	hâvidir.’
---	 ‘Cenâb-ı	Allah,	mürşîddir.	Mürşîd,	Allah	 değildir.	 Sırrı,	 zât	

tecellîsi	itibâriyledir.’
---	‘Mürşîd,	külldür.	Sâlik,	onun	eczasındandır.	Cüz’i,	küll’e	dâ-

hildir.	Mürşîd,	sırr-ı	zâta	vâsıldır.’
---	 ‘Her	 şeyin	menba-ı	 aslîsi	 sırr-ı	 zâttır.	Onun	 için	 sâlîkeynin	

âyân-ı	 sabitesi	 ondan	 görünür,	 görünüverir.	 Hepsi	 içindedir.	 Bu	
emekle	 değil,	 mevhibedir.	 Veriş,	 bunu	 Allah	 verir.	 Mevhibe	 olan	
şeye	başkası	karışır	mı?’
---	‘Ben,	sohbet	mürşîdiyim.	Bu	iş	muhabbetle	olur.	Sen	de	bir	

gün	olacaksın.’
---	‘Edep	meselesi.	Kim	ahlâklı	ise,	Müslüman	o.’
---	‘Mürşîd,	rûh-ı	âlem	gibidir.	Bazısının	ifâzı	[feyzi]	için	şerâiti	

ağırdır.	Bazısının	hafiftir.	Keyfine	tâbi	bir	iş.’
---	‘Allah,	tasavvufla	bilinmekten	âlîdir.’
---	‘İş,	içerisini	temizlemeli.	Netice	iyi	ahlâklı	olmaktır.	İyi	huy-

lulara	bağlanmalı.	Nefsini	bilen,	her	şeyi	bilmiştir.	Herkese	lütufkâr	
olur.
---	‘Kolunu	tutturmayınca	aşı	yapmayız.	Kaide	bu!’3

…	‘Benim	gibi	mürîdlerine	lütuf	ve	merhameti	çok	bir	mürşîd	

3	 Süheyl	Ünver’in	notu:	‘İstemezsen	olmaz!’
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DOLAYISIYLA YAZDIĞI 
TERCÎ-I BEND

          	Babanzâde	Na’îm	Bey’in	merkad-i	pâkinde	nâlânım
												Onun	mevt-i	elîm-i	mâtem-efzâsıyle	sûzânım	
												Bu	insâniyyetin	timsâlidir,	timsâl-i	âlîsi
												Bunun	gaybûbetinden	fart-ı	ekdârımla	giryânım
												Şirişkim	şu’le-i	âhımla	kandîl	oldu	kabrinde
												Ser-i	kabrinde	her	ân	türbedâr-ı	şu’le-efşânım
												Masâlih	sevkeder	de	ayrılırsam	kabr-i	pâkinden
												Vekâletle	mezârında	durur	kalb-i	vefâdânım
												Bunun	evsâf-ı	âlîdir,	bu	bir	insân-ı	kâmildir
												Bunu	takdîr	eder	tahsîn	ile	bi’l-cümle	ihvânın	
												Hayât-ı	müste’ârı	terk	edip	bâlâya	uçmuştur
												O	bâlâ	vasfını	yazmakta	âciz	kilk-i	hayrânım
												Ölüm	rûha	ta’alluk	etmeyen	bir	hâl-i	kevnîdir
												Bu	ma’nâca	onun	rûhiyle	hem-bezm-i	fürûzânım
												Tahavvüller	kalır	eşkâl	ile	batn-ı	anâsırda	
												Cihân-ı	ma’nevîyi	fikredince	kalb-i	tâbânım	
												Cihânı	secdede	terk	eyleyüp	Mevlâ’ya	gitmiştir
												Hulûs-ı	kalbine	ihlâs	ile	her	ân	senâhânım	
												Na’îm’in	şöhreti	ma’lûmdur	ağyâr	ile	yârın
												Olur	sernâme-ı	tebcîl-i	nâm-ı	a’sârın	
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DOLAYISIYLA YAZDIĞI
TERKÎB-I BEND

																	Senin	rûh-ı	müebbedle	hayâtın	feyz-i	dâ’imdir	
																	Memâtın	zindedir,	nûr-ı	hayâtın	onda	kâ’imdir
																	Hayâtın	çünkü	ma’nâsı	değildir	bir	kuru	heykel	
																	Fezâ’ilden	mu’arrâ	şahs	olur	mu	merdüm-i	ekmel	
																	Bu	insân	heykelinde	nûr-ı	a’lâ,	nûr-ı	irfândır	
																	Cihân	ancak	o	irfânın	ziyâsile	fürûzândır	
																	Hayât-ı	âdemin	zâhirde	bir	mevc-i	muvakkatdır	
																	Fakat	âsârı	sâbitse	mü’ebbed	bir	fazîletdir	
																	Muhalleddir	senin	rûh-ı	kemâlinden	çıkan	âsâr	
																	Seni	tebcîl	eder	ilmînle	her	gün	yâr	ile	ağyâr
																	Cihân-ı	ilm	ü	irfânda	hakîkî	merd-i	dânâsın	
																	Evet	nûr-ı	kemâlâtınla	a’lâlardan	a’lâsın	
																	Bu	ömrün	ma’nevîdir,	ömr-i	sânîdir	denir	ammâ
																	Bu	ömrün	şân-ı	ulvîdir,	budur	ömr-i	ebed-peymâ	
																	Bu	ömrün	şânı	ber-terdir,	güneşlerden	münevverdir	
																	Ziyâ	kalbi	olunca	çünkü	feyzi	feyz-i	ekberdir
																	Cihân	hayrân-ı	irfândır	senin	ilmî	nikâhından	
																	Hayâtın	kadridir	her	anda	tâbân	şu’legâhından	
																	Ne	zât-ı	pâk	idin	Cevdet,	kemâlin	nûr-ı	izzetdir	
																	Senin	her	varlığın	ey	şahs-ı	âlî	hep	fâziletdir	
																	Terâcüm	levhasında	ismini	altın	ile	yazdım	
																	Mücevherlerle	tarsî	etdüğüm	hattı	güzel	kazdım	
																	Kitâb-ı	kâ’inatın	levha-i	kudret	numûnunda	
																	Kitâb-ı	ömrünü	telhîs	edüp	levhin	derûnunda	
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